ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Экспертная комиссия
Запарина ул., 76, г. Хабаровск, 680000

Тел./факс (4212) 75-40-64;E-mail: o.p.apparalfnjadm.khv.ru

На № от

Председателю постоянного
комитета по вопросам

промышленности,

предпринимательства и

инфраструктуры Законодательной
Думы Хабаровского края

B.C. Лопатину

Уважаемый Виктор Сергеевич!

Общественная палата Хабаровского края направляет Вам

общественное мнение по проекту закона Хабаровского края № ЗП-УИ-32

"Об установлении на территории Хабаровского края ограничений продажи

электронных систем доставки никотина, никотиносодержащеи продукции и

потребления никотина способами, отличными от курения табака".

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель председателя
Общественной палаты края,
председатель экспертной комиссии ^Юл/^Ч Т.К. Кононенко

Демчук Лариса Николаевна,

8(4212)75 40 65

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОЮ КРАЯ

вход.к,/^-^#
- -ft - Ж-

Приложение

Общественное мнение

по проекту закона Хабаровского края № ЗП-УП-28 "Об установлении

на территории Хабаровского края ограничений продажи электронных систем

доставки никотина, никотиносодержащеи продукции и потребления никоти

на способами, отличными от курения табака".

Общественная палата Хабаровского края поддерживает проект закона

Хабаровского края "Об установлении на территории Хабаровского края

ограничений продажи электронных систем доставки никотина, никотиносо

держащеи продукции и потребления никотина способами, отличными от ку

рения табака".

Рассматриваемый проект закона направлен на предупреждение причи

нения вреда здоровью детей и подростков, их физическому, интеллектуаль

ному и психическому развитию.

Электронные сигареты и прочие системы доставки никотина не менее

опасны для здоровья, чем обычные сигареты, особенно для подростков, по

скольку проблема массового распространения их употребления среди моло

дежи создает реальную угрозу для здоровья. Кроме того, из числа пристра

стившихся к различным никотиновым смесям в дальнейшем большинство

подростков переходят на употребление обычного табака.

В настоящее время под запрет потребления табака несовершеннолет

ними попадает лишь продукция содержащая "табак", в то время как понятие

"никотиносодержащая продукция" в законе отсутствует.

Общественная палата Хабаровского края предлагает расширить статью

2 законопроекта, дополнив ее в п. 4: после слов "...отличными от курения та

бака" внести строку "употребление (в том числе, жевание, сосание, нюхание)

не табачных смесей, изготовленных на основе материалов растительного,

животного, синтетического происхождения с содержанием никотина".

Общественная палата края предлагает определить орган контроля за

соблюдением ограничений и установления мер административной ответ

ственности за нарушение краевого закона.

Председатель экспертной комиссии

Общественной палаты Хабаровского края ^/Ц(ИЧ Г.А. Кононенко